カタログ | 2023年9月
IE5 同期リラクタンスモータ
低圧
2 9AKK107743 EN 09-2023  |  ABB IEC LV MOTORS
専門知識と包括的な製品ポートフォリオ
とライフサイクル・サービスを提供し、
価値観の異なる産業界の
お客さまのエネルギー効率と生産性の

11 ABB IE5 SynRM(同期リラクタンスモータ)対応ドライブ
12 据付方法
13 ご注文方法
14 銘鈑表示
15 テクニカルデータ
15 IE5 同期リラクタンスモータ 400 V
16 IE5 同期リラクタンスモータ 500 V
17 IE5 同期リラクタンスモータ 690 V
18 IE5 同期リラクタンスモータ 460 V
19 高出力同期リラクタンスモータ 400 V
4 9AKK107743 EN 09-2023  |  ABB IEC LV MOTORS
IE5 SynRMモータ従来の誘導モータ
I2R ロータ
I2R スタータ
その他
損失
同期リラクタンスモータ
ライフサイクルコストを最適化する究極の効率性と信頼性
イノベーション
アイデアは単純です。従来の実績あるステータ技術と
革新的なロータ設計を採用します。そして、それらを
新しい専用設計のソフトウェアを搭載したクラス最高の
ABBドライブと組み合わせます。
マグネットフリー設計
同期リラクタンス技術は、永久磁石モータの性能と、
誘導モータのシンプルさと使いやすさを兼ね備えていま
す。ロータには磁石も巻線もなく、電力損失はほとん
どありません。また、ロータには磁力がないため、
メンテナンスは誘導モータと同様に簡単です。
SynRMテクノロジー メリット
高効率IE5 低エネルギー消費
レアアース不使用 環境の持続可能性
マグネットフリーロータ サービスの簡易性
巻線とベアリングの温度低減 長寿命、サービス間隔の延長
優れた制御性 正確な速度とトルク制御
騒音レベルの低減 労働環境の向上
IE2と同サイズ ドロップイン交換
59AKK107743 EN 09-2023  |  ABB IEC LV MOTORS
最高の信頼性で、非稼働のコストを
最小限に抑える
IE5同期リラクタンスモータは巻線温度が非常に低いた
め、巻線の信頼性と寿命が向上します。さらに重要な
ことは、同期リラクタンスロータは発熱しにくいため、
ベアリングの温度が著しく低いことです。
下はゼロ速度までの完全なモータ制御
多くのプロセスでは正確な速度制御が要求されます。
SynRMはその名の通り、エンコーダを使用せずに、常
に基準速度で実質的に誤差なく動作する同期モータで
す。誘導モータ用インバータの最高の滑り補正システム
でも、SynRMの精度には及びません。アプリケーショ
ンによっては、モータを 40rpm 未満などの低速で運転
する必要があります。もし同期リラクタンスモータを使
用していて、ドライブが必要なトルクを提供できない場
合、トリップする可能性があります。これは、トラブル
修正のためにダウンタイムが発生する可能性があること
を意味します。ABBのドライブは、速度センサがなくて
も、ゼロ速度まで完全な制御とトルクを提供します。
すべてのアプリケーションに対応
SynRMモータは、ポンプ、ファン、コンプレッサ、押出
機、コンベヤ、伸線機など、誘導モータが使用される
あらゆるアプリケーションに使用できます。
ドロップイン交換
IE5 SynRMモータはモータのレトロフィットに理想的な
ソリューションです。IE2 誘導モータと同じサイズで、機
械的な改造が不要です。効率が向上するため、投資回
収期間が短縮されます。
6 9AKK107743 EN 09-2023  |  ABB IEC LV MOTORS
ケーブル配線、アース、EMC
同期リラクタンスモータにはEMCフィルタは標準装備さ

M3BL 160 MLA 3GBL   162  413  -  ASC              445
  1    2     3     4          5    6   7           8    9   10     11     12   13   14
ご注文方法
ポジション 1 ~ 4
3GAL 全閉外扇形同期リラクタンスモータ、鋳造アルミフレームタイプ、
サイズ：132枠
3GBL 全閉外扇形同期リラクタンスモータ、鋳鉄製フレームタイプ、
サイズ 160 - 315
ポジション 5 ~ 6
IECサイズ
13: 132
16: 160
18: 180
20: 200
22: 225
25: 250
28: 280
31: 315
ポジション 7
ポール数
2: 4 ポール
ポジション 8 ~ 10
ランニングナンバー
ポジション 11
-(ダッシュ)
ポジション 12 (データ表では黒い点で示されています)
据付方法
A: 脚取付
B: フランジ取付
その他の据付方法をご希望の場合は、オプションコードをご使用ください。
ポジション 13 (データ表では黒い点で示されています)
電圧と周波数
D: 400 VΔ 50 Hz or 460 VΔ 60 Hz
E: 500 VΔ 50 Hz
F: 500 VY 50 Hz
S: 400 VY 50 Hz or 460 VY 60 Hz
U: 690 VY 50 Hz
ポジション 14
ジェネレーションコード
B 高出力同期リラクタンスモータ
C IE5同期リラクタンスモータ
オプションコード
必要な場合、製品コードの後にオプションコードを付けてください
14 9AKK107743 EN 09-2023  |  ABB IEC LV MOTORS
銘鈑表示
11
12 13
9
2
4
1
6
7
8
10
3
5
ABB Oy, Motors and Generators
Strömbergin puistotie 5 A
65320 Vaasa, Finland
NETWORK VOLTAGE 400V
177 kg
No. 3G1F2309922652
Y
M3BL  160MLA  4  IMB3/IM1001
IEC60034-1
3~ SYNCHRONOUS RELUCTANCE MOTOR
4510539002-10
Ins. cl.    F        IP   55
Product code 3GBL162423-ASC
6309-2Z/CE 6209/C3
S9100 94.8%370 15 1500
V               Hz           kW        r/min         A          Eff.   Duty